
Amnesty International

Czym jest Amnesty International?

Amnesty International (AI) jest międzynarodowym ruchem ludzi działających od 50 lat na rzecz poszanowania 

praw człowieka. Funkcjonuje na terytorium ok. 150 państw i terytoriów, zrzesza ponad 2,8 mln członków

i członkiń na całym świecie. Prowadzimy kampanie przeciwko ciężkim naruszeniom praw człowieka. Naszą 

wizją  jest  świat,  w  którym  każda  osoba  będzie  mogła  w  pełni  korzystać  z  wszystkich  prawa  zawartych

w Powszechnej Deklaracji Praw Człowieka i innych międzynarodowych standardach praw człowieka. W 1977 

roku AI została uhonorowana Pokojową Nagrodą Nobla.

Czy AI jest skuteczna?

Wierzymy,  że  wspólne  działania  mogą  zmienić  świat.  Nasze  sukcesy  mówią  same  za  siebie.  Od  chwili 

powstania Amnesty International w 1961 nasze działania wpłynęły pozytywnie na los ponad 17 tys. osób, 

których prawa człowieka były łamane. Potwierdzeniem skuteczności naszych działań jest Pokojowa Nagroda 

Nobla, którą Amnesty International otrzymała w 1977 roku.

O co walczy Amnesty International?

Badamy,  monitorujemy  i  nagłaśniamy  przypadki  łamania  praw  człowieka  na  całym  świecie.  Działania 

prowadzimy w ramach kampanii. Staramy się m.in. o uwolnienie więźniów sumienia, powstrzymanie przemocy 

wobec kobiet, zniesienie kary śmierci, rezygnację z tortur, zmianę praw dyskryminujących mniejszości - to 

tylko ułamek naruszeń praw człowieka przeciwko którym działamy na co dzień.

O kogo walczy AI?

Walczymy o ludzi,  których prawa człowieka są łamane.  Niezależnie od narodowości,  rasy,  bądź wyznania. 

Jedną z naszych zasad jest to, że nie musimy się z kimś zgadzać, by mu pomóc, gdy łamane są jego prawa 

człowieka.

Przeciwko komu walczymy?

Sprzeciwiamy się wszelkim przejawom łamania praw człowieka, niezależnie od tego czy stoją za nimi rządy, 

wielkie korporacje czy uznane instytucje.

Dlaczego władze nie wszystkich państw/korporacji sympatyzują z Amnesty International?

Ponieważ nie  wszystkie  rządy czy  korporacje  szanują prawa człowieka.  W niektórych  krajach  ich  łamanie 

przybiera  wręcz  formę  usystematyzowaną,  jak  ludobójstwo  w  Sudanie  czy  usankcjonowaną  prawnie,  jak 

ograniczenie wolności słowa na Kubie. W Delcie Nigru korporacje dopuszczają się łamania praw człowieka już 

od  kilkudziesięciu  lat.  Przypadki  łamania  praw  człowieka  publikujemy  co  roku  w  Raporcie  Amnesty 

International, który podajemy do wiadomości opinii publicznej.



Czy informacje AI są rzetelne?

Informacje Amnesty International na temat przypadków łamania praw człowieka są zawsze weryfikowane przez 

dwa niezależne źródła, dlatego też jesteśmy jednym z najważniejszych źródeł informacji nt. praw człowieka dla 

dziennikarzy z całego świata. Nad rzetelnością naszych informacji czuwa grono wyspecjalizowanych badaczy. 

Potwierdzeniem naszej  wiarygodności  jest  Pokojowa Nagroda Nobla i  50 lat doświadczenia w efektywnym 

nagłaśnianiu przypadków łamania praw człowieka na całym świecie. 

Czy AI jest wiarygodną organizacją?

Jesteśmy niezależni od rządów, ideologi politycznych, interesów ekonomicznych czy religii. Struktura Amnesty 

International jest w pełni demokratyczna i przejrzysta. Nasze informacje na temat przykładów łamania praw 

człowieka  są  zawsze  weryfikowane  przez  dwa  niezależne  źródła,  a  nad  ich  rzetelnością  czuwa  grono 

wyspecjalizowanych badaczy.

Czym są prawa człowieka?

Prawa  człowieka  to  podstawowe  standardy  przysługujące  każdemu  człowiekowi  z  tytułu  człowieczeństwa,

z samego faktu bycia człowiekiem. Prawa człowieka są takie same dla wszystkich ludzi bez względu na rasę, 

płeć, wyznanie, pochodzenie etniczne, przekonania polityczne lub inne, pochodzenie społeczne, pochodzenie 

narodowe, orientację seksualną. Prawa człowieka są fundamentem demokracji, społeczeństwa obywatelskiego, 

wolności, sprawiedliwości oraz pokoju. 

Amnesty International Polska

Jak długo Amnesty International działa w Polsce?

Stowarzyszenie Amnesty International Polska upomina się o prawa i godność człowieka od 20 lat, ale pierwsze 

akcje prowadzone przez działaczy Amnesty International w Polsce miały miejsce, gdy należała ona jeszcze do 

socjalistycznego bloku wschodniego, a działania organizacji były zakazane. W czerwcu 1990 Stowarzyszenie 

Amnesty International zostało zarejestrowane w Sądzie Wojewódzkim w Gdańsku.

Kto tworzy polską sekcję AI?

Amnesty International jest ruchem społecznym, w Polsce współtworzy go ponad 8 tysięcy członków, członkiń

i sympatyków. W Polsce działa 14 grup lokalnych, angażujących się w obronę praw człowieka oraz 130 szkol-

nych grup Amnesty International i 12 zespołów trenerskich. Biuro Amnesty International znajduje się w War-

szawie, gdzie zatrudnionych jest 13 osób, które mogą liczyć na wsparcie wielu wolontariuszy i wolontariuszek. 

Jak działa Amnesty International Polska?

Polska sekcja realizuje kampanie o zasięgu globalnym, ale prowadzi także samodzielne działania zgodne z za-

sadami  całego  ruchu.  Obecnie  w Polsce  Amnesty  International  prowadzi  dwie  kampanie:  „Stop  torturom

w wojnie z terroryzmem” i„Żądamy Godności” oraz dwa projekty edukacyjne „Szkoła Przyjazna Prawom Czło-

wieka" i „Edukacja dla Godności”. Amnesty International Polska prowadzi również szereg działań mających na 



celu zwiększenie świadomości o problemach uchodźców i imigrantów. Bezzwłocznie reagujemy na sytuacje 

kryzysowe na całym świecie, zagrażające prawom człowieka. Oprócz tradycyjnego informowania o tych wyda-

rzeniach opinii publicznej, organizujemy happeningi, demonstracje i protesty. W ramach Pilnych Akcji zachę-

camy do pisania listów w obronie osób potrzebujących natychmiastowej pomocy. W ten sposób pokazujemy, że 

łamanie praw człowieka, bez względu na to, w którym zakątku świata ma miejsce, nie zostanie zignorowane.  

Z jaką partią polityczną sympatyzuje AI Polska?

Jesteśmy niezależni od rządów, ideologi politycznych, interesów ekonomicznych czy religii. 

Kto finansuje działalność stowarzyszenia?

Działalność Amnesty International Polska jest finansowana ze składek wpłacanych przez członków i członkinie 

stowarzyszenia, darowizn od firm oraz osób prywatnych, a także – jako organizacja pożytku publicznego –

z wpłat 1% od podatku PIT.

MARATON PISANIA LISTÓW

Czym jest Maraton Pisania Listów?

Maraton Pisania Listów odbywa się co roku w okolicach 10 grudnia, kiedy świętujemy Międzynarodowy Dzień 

Praw Człowieka.

W  tym  roku  Maraton  Pisania  Listów  odbędzie  się  już  po  raz  jedenasty  w  dniach  11-12  grudnia.

W czasie Maratonu przez 24 godziny pisane są ręcznie listy w obronie kilkunastu konkretnych osób lub grup 

osób, których prawa zostały złamane. Indywidualnie wyrażony sprzeciw przeciwko łamaniu praw człowieka ma 

szczególną moc. Maraton nie jest zwykłą zbiórką pieniędzy, ale konkretnym przykładem działania. Te listy są 

naprawdę skuteczne. Wiele osób biorących udział w Maratonie otrzymuje odpowiedź na swoje listy, a osoby, 

które dzięki tym listom zostały uwolnione przyznają, że dodawały im one otuchy i pocieszenia.  Nasze listy 

solidarności okazują się często ostatnią nadzieją dla prześladowanych i więzionych.

W ubiegłym roku, w ponad 170 miejscach w całej Polsce napisano 108 026 listów. Jest to największe w Pol-

sce wydarzenie angażujące tak dużą ilość ludzi w obronę praw człowieka. 

Po co organizujecie Maraton Pisania Listów?

Maraton  Pisania  Listów  ma  na  celu  podniesienie  świadomości  Polaków  i  ich  edukację  na  temat  praw 

człowieka, a także oferuje im unikalną możliwość realnego wpływu na sytuację osób, które cierpią w wyniku 

łamania praw człowieka. Co roku dzięki Maratonowi Pisania Listów udaje nam się realnie wpłynąć na poprawę 

sytuacji kilku bądź kilkunastu osób, których prawa człowieka zostały złamane. Listy pisane przez Polaków

i  ludzi  na  całym  świecie  są  naprawdę  skuteczne.  Wiele  osób  biorących  udział  w  Maratonie  otrzymuje 

odpowiedź na swoje listy, a osoby, które dzięki tym listom zostały uwolnione przyznają, że dodawały im one 

otuchy i  pocieszenia.  Nasze listy  solidarności  okazują się  często  ostatnią nadzieją dla prześladowanych i 

więzionych. Dlatego co roku organizujemy Maraton Pisania Listów, a przez cały rok działamy w ramach Pilnych 

Akcji.



Czym jest Pilna Akcja?

Pilne akcje to ogólnoświatowe akcje wysyłania listów-apeli w sprawach konkretnych osób których podstawowe 

prawa człowieka są łamane lub zagrożone. Te osoby są np. zagrożone egzekucją lub torturami, w więzieniu po-

zbawione są kontaktu z adwokatem i rodziną lub odmówiono im niezbędnej opieki medycznej. Ich sytuacja wy-

maga z naszej strony natychmiastowego sprzeciwu wobec łamania praw człowieka.

Czy te listy są skuteczne?

Co roku dzięki Maratonowi Pisania Listów udaje nam się wpłynąć na realną poprawę sytuacji kilku lub kilkuna-

stu osób. W zeszłym roku, w wyniku naszej akcji dostaliśmy Dobre Wiadomości od dziewięciu nikaraguańskich 

obrończyń praw człowieka, Birtukan Mideksy z Etiopii, blogera z Egiptu, od Rity Mahato z Nepalu i Aminatou 

Haidar z Sahary Zachodniej. Szacujemy, że nasze listy są skuteczne w ponad 30% przypadków, chociaż tak 

naprawdę nie liczby są tutaj najważniejsze, warto pisać dla uratowania nawet jednej osoby.

Jak napisać taki list?

To jest bardzo proste. Przede wszystkim należy kierować się 5 podstawowymi zasadami: piszemy krótko, jeste-

śmy uprzejmi, opieramy się na faktach, mamy pozytywne nastawienie i nie ukrywamy się - tzn. warto napisać 

kim jesteśmy, czym się interesujemy. Dzięki temu możliwe jest, że szybko otrzymamy odpowiedź. Nasz list bę-

dzie również bardziej autentyczny. Znajomość języków obcych też nie jest wymagana – można pisać po polsku. 

Wówczas jednak warto podkreślić w treści nazwisko bohatera / bohaterki Pilnej Akcji, żeby ułatwić adresatowi 

przyporządkowanie listu do konkretnej sprawy. Następnie warto zapoznać się z opisem sylwetki osoby, w spra-

wie której chcemy pisać i skorzystać z przygotowanych przez nas wskazówek. 

Kiedy odbywa się Maraton Pisania Listów i kto w nim uczestniczy?

Na wspólne pisanie spotykamy się zawsze w weekend następujący 10 grudnia lub tuż po nim. Data ta jest 

rocznicą uchwalenia Powszechnej Deklaracji Praw Człowieka – najważniejszego dokumentu sankcjonującego 

prawa podstawowe. Pisanie listów rozpoczynamy o godz. 12:00 w sobotę i kontynuujemy przez 24 godziny, 

gdzieniegdzie z krótką nocną przerwą.

W Maratonie  może wziąć udział  każdy.  Wśród piszących  są  uczniowie,  studenci,  ludzi  w średnim wieku, 

emeryci  W Maratonie biorą też udział  znane osoby np. Grzegorz Miecugow, Seweryn Blumsztajn,  Ewelina 

Flinta, Aga Zaryan, Kasia Nosowska czy Rafał Bryndal.

Kto wymyślił wspólne pisanie listów?

Idea Maratonu narodziła się w warszawskim biurze AI. Początkowo Maraton miał charakter lokalny i odbył się 

wyłącznie w Polsce. Z czasem stał się imprezą ogólnoświatową, organizowaną w licznych państwach Europy 

Zachodniej, USA a nawet w Nowej Zelandii i na Bermudach. Dziś Maraton uważany jest za istotny wkład 

Polski w globalną świadomość Amnesty International.

Ile osób uczestniczy w Maratonie?

Nie liczymy piszących.  Wiemy natomiast,  ile  listów zostaje napisanych przy okazji  każdego z maratonów.

W 2008 roku w Polsce powstało ich niemal 80 tys.,  zaś na całym świecie – ok.  295 tys.  W 2009 roku 



napisaliśmy w Polsce już ponad 108 tys listów.

Do czego można porównać skalę Maratonu Pisania Listów?

Maraton Pisania Listów jest największą w Polsce imprezą angażującą młodzież i dorosłych w działania na rzecz 

praw człowieka. W czasie Maratonu przez 24 godziny pisane są ręcznie listy w obronie kilkunastu konkretnych 

osób lub grup osób, których prawa zostały złamane. Indywidualnie wyrażony sprzeciw przeciwko łamaniu praw 

człowieka  ma  szczególną  moc. Maraton  nie  jest  zwykłą  zbiórką  pieniędzy,  ale  konkretnym  przykładem 

działania. Dlatego Maraton jest wyjątkowy i nie można go porównać z niczym innym.

Jak przeciętny Kowalski może zaangażować się w Maraton Pisania Listów?

Przede  wszystkim  zapraszamy  do  odwiedzenia  jednego  z  miejsc  maratonowych,  których  pełna  lista  jest 

dostępna na naszej stronie www.amnesty.org.pl  i  napisania listu lub listów w obronie osoby,  której  prawa 

człowieka zostały złamane. Można również wesprzeć Maraton i pomóc nam wysłać te wszystkie listy wpłacając 

darowiznę  za  pośrednictwem  naszej  strony  internetowej  -  zakładka  "Wpłać".  Zachęcamy  również  do 

informowania  o  Maratonie  swoich  znajomych,  rodzinę,  i  umieszczanie  informacji  o  na  swoim  profilu 

społecznościowym,  takim   jak  facebook  czy  nk  i  zachęcania  znajomych  do  wspólnego  pisania.  Podczas 

Maratonu można zostawić również swoje dane w formie pisemnej lub za pośrednictwem strony internetowej. 

Dzięki temu będziemy mogli skontaktować się z Tobą i poinformować o rezultatach naszej akcji oraz bieżących 

działaniach na rzecz praw człowieka. 
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